



41. Medlemsforslag om hjælp til borgere med dobbeltdiagnoser (2023-0223136)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Socialforvaltningen at undersøge mulighederne for at hjælpe borgere i Københavns Kommune med dobbeltdiagnoser indtil andre aktører, kan overtage forpligtelsen,
2. at Borgerrepræsentationen pålægger Socialborgmesteren at sende et brev til Danske Regioner og Kommunernes Landsforening med opfordring til, at de hurtigst muligt skal finde en løsning for borgere i Københavns Kommune med dobbeltdiagnoser.

(Stillet af Dansk Folkeparti)

Motivering

Mange borgere i København oplever at blive afvist i psykiatrien på grund af deres misbrug. Problemet er, at de ikke kan slippe af med deres misbrug grundet manglende psykiatrisk behandling.

Region Hovedstaden har for kort tid siden besluttet, at Afdeling M psykiatrisk center, Sct. Hans i Roskilde, skal lukke 76 sengepladser i to uger hen over sommeren, grundet mangel på personale. Der er tale om 76 sengepladser, hvor 54 af patienterne har en alvorlig psykisk lidelse og svært behandlelig dobbeltdiagnose.

Det er et eksempel på hvordan systemet svigter mennesker med dobbeltdiagnoser.

Afdelingen er den eneste afdeling i Region Hovedstaden, der behandler borgere med dobbeltdiagnoser som psykose og misbrug.

Ved nedlukningen skal de syge sendes i ambulans behandling, som foregår på ambulatoriet på Østerbro og så ellers være i eget hjem, når ambulatoriet lukker. Ifølge flere lægefaglige eksperter på området, så er der ved denne omlægning en større risiko for tilbagefald for nogle af patienterne.

Det bliver dermed Københavns Kommunes ansvar at hjælpe borgerne.

Københavns Kommune bør gå forrest og tilbyde borgerne med et misbrug døgnbehandling, hvor der også bliver taget hånd om de psykiske lidelser. Tovtrækkeriet mellem Danske Regioner og Kommunernes Landsforening trækker ud og vi kan derfor ikke vente længere i København.

Københavns Kommune bør derfor undersøge, hvad der er muligt at gøre, for at sikre borgere med en dobbeltdiagnose en ordentlig behandling, indtil regionen kan overtage det videre forløb.

Vi kan ikke være bekendt ikke at tilbyde dem behandling og vi skal i gang hurtigst muligt, med at få etableret et samlet tilbud målrettet til mennesker med dobbeltdiagnoser i Københavns Kommune.

Beslutning

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 1. juni 2023

Efter anmodning fra forslagsstiller blev medlemsforslagets 2. at-punkt trukket.

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og SF fremsatte følgende ændringsforslag til erstatning af 1. at-punkt:

” at Borgerrepræsentationen pålægger Socialforvaltningen at undersøge og komme med forslag til, hvordan samarbejdet med regionen kan styrkes yderligere, særligt i forhold til at sikre en helhedsorienteret indsats til borgere med dobbeltdiagnoser, indtil det nye regionale tilbud ibrugtages 1. september 2024.”

Det af Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og SF fremsatte ændringsforslag blev godkendt med 52 stemmer mod 0. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: Ø, A, C, B, F, V, Å, I og O.

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og SF afgav følgende protokolbemærkning:

”Som det er i dag, kan det være svært at etablere en tilstrækkelig behandling til mennesker med dobbeltdiagnoser, fordi ansvaret er delt mellem region og kommune. Det kan have alvorlige konsekvenser for den enkelte. Det er ikke godt nok. Ansvarsfordelingen betyder, at Københavns Kommune ikke må tilbyde døgnpsykiatrisk behandling til mennesker med dobbeltdiagnoser, da det er psykiatriens behandlingsansvar. Kommunen må derfor ikke overtage forpligtelsen lovgivningsmæssigt, men Socialforvaltningen er opmærksom, når der er sommerferielukket i psykiatrien.

Det er også yderst relevant at være opmærksom på, hvordan vi kan blive endnu bedre til at samarbejde og tilbyde en helhedsorienteret indsats. Derfor er det positivt, at der netop er indgået en aftale om at få et samlet regionalt tilbud til borgere, der både har en psykisk og behandlingskrævende misbrug. Når det nye tilbud skal udvikles og sammensættes, er det afgørende at kommunerne bliver inddraget for at sikre at der også er en plan for borgerne når de bliver udskrevet.”

Bilag

Bilag 1 - Notat fra Socialforvaltningen vedr. aftale om samlet dobbeltdiagnosetilbud og omlægning af særlige pladser i psykiatrien